

Số: /KH-UBND

Bình Yên, ngày tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân

Thực hiện quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2025 (sau đây gọi tắt là Luật Bầu cử sửa đổi, bổ sung năm 2025), Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 22/09/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện Luật Bầu cử sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; UBND xã Bình Yên ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, tổ chức triển khai đồng bộ, kịp thời, thống nhất, hiệu quả các quy định của Luật Bầu cử sửa đổi bổ sung năm 2025 trên địa bàn.
- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thi hành luật.
- Bảo đảm mọi công tác chuẩn bị bầu cử trên địa bàn xã được thực hiện dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

##### 1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đặc biệt là các điểm mới của Luật Bầu cử sửa đổi, bổ sung năm 2025 bằng các hình thức phù hợp.

a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND-UBND.

b) Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội; Trung tâm dịch vụ tổng hợp; các Cơ quan, ban, ngành cấp xã; Các xóm.

c) Thời gian thực hiện: bắt đầu từ tháng 9, tháng 10 năm 2025; giai đoạn trước, trong và sau ngày bầu cử.

d) Sản phẩm đầu ra: tài liệu, tin bài, hội nghị phổ biến...

##### 2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ bầu cử khi có hướng dẫn của Bộ Nội vụ và của Hội đồng bầu cử Quốc gia.

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.

b) Đơn vị phối hợp: các Cơ quan, ban, ngành cấp xã; Các xóm và các tổ chức liên quan.

c) Thời gian thực hiện: trong tháng 01 đến đầu tháng 02 năm 2026.

d) Sản phẩm đầu ra: tài liệu, hội nghị...

### **3. Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo và các tổ chức bầu cử theo quy định**

3.1. Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, gồm: Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội;

b) Đơn vị phối hợp: các Cơ quan, ban, ngành cấp xã; Các xóm và các tổ chức liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Quý III năm 2025.

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo.

3.2. Tham mưu thành lập Ủy ban bầu cử gồm: Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử, Tổ giúp việc; Kế hoạch của Ủy ban bầu cử và Phân công nhiệm vụ của các thành viên Ủy ban bầu cử, thành viên Tổ giúp việc

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; các cơ quan, ban, ngành cấp xã và các cơ quan, tổ chức hữu quan.

c) Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025 (chậm nhất ngày 30/11/2025, *bảo đảm ít nhất 105 ngày trước ngày bầu cử*).

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo các văn bản (quyết định, thông báo phân công nhiệm vụ, kế hoạch...).

3.3. Tham mưu thành lập Ban bầu cử gồm: Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp tỉnh, xã.

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; các Cơ quan, ban, ngành cấp xã và các cơ quan, tổ chức liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Quý I năm 2026 (chậm nhất ngày 04/01/2026, *bảo đảm ít nhất 70 ngày trước ngày bầu cử*).

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo các văn bản (quyết định, thông báo phân công nhiệm vụ...).

3.4. Tham mưu thành lập Tổ bầu cử

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.

b) Đơn vị phối hợp: Các xóm, các cơ quan, tổ chức liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Quý I năm 2026 (chậm nhất ngày 31/01/2026, *bảo đảm ít nhất 43 ngày trước ngày bầu cử*).

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo các văn bản (quyết định, thông báo phân công nhiệm vụ...).

### **4. Bảo đảm cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ bầu cử**

Bố trí kinh phí, các điều kiện, nguồn lực để thực hiện các nhiệm vụ bầu cử (in ấn tài liệu, chuẩn bị con dấu của các tổ chức phụ trách bầu cử...) và trình UBND xã xem xét, quyết định.

a) Đơn vị chủ trì:

- Phòng Văn hóa – Xã hội lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ bầu cử (in ấn tài liệu, chuẩn bị con dấu của các tổ chức phụ trách bầu cử...) và trình UBND xã xem xét, quyết định.

- Phòng Kinh tế hướng dẫn các cơ quan, đơn vị việc lập dự toán, cân đối nguồn lực, phân bổ, sử dụng, quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác bầu cử (thực hiện từ tháng 10 năm 2025 đến hết quý II năm 2026).

- Văn phòng HĐND - UBND chuẩn bị địa điểm, phương tiện và các điều kiện cần thiết tổ chức bầu cử tại địa phương.

b) Đơn vị phối hợp: các cơ quan, ban, ngành cấp xã và các cơ quan, tổ chức liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Định kỳ theo yêu cầu, kế hoạch của tỉnh.

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo các văn bản (nghị quyết về mức chi, dự toán kinh phí, hòm phiếu, tài liệu, con dấu...).

### **5. Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội**

a) Đơn vị chủ trì: Công an xã.

b) Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ huy Quân sự xã; Các xóm và các cơ quan, tổ chức liên quan.

c) Thời gian thực hiện: trước, trong và sau ngày bầu cử chính thức.

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo các văn bản (hướng dẫn, công văn, phương án, báo cáo...).

### **6. Thực hiện chế độ báo cáo**

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ và UBND tỉnh.

b) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành cấp xã và các cơ quan, tổ chức liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu, kế hoạch của cấp trên.

d) Sản phẩm đầu ra: dự thảo các văn bản (báo cáo, công văn...).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa – Xã hội:** Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai và báo cáo Sở Nội vụ, UBND tỉnh; lập dự toán kinh phí chi tiết các nội dung phục vụ công tác bầu cử.

**2. Phòng kinh tế:** Tham mưu UBND xã cân đối nguồn lực, phân bổ kinh phí bảo đảm kịp thời; hướng dẫn các đơn vị lập, thực hiện và quyết toán kinh phí theo quy định.

**3. Các cơ quan, ban, ngành cấp xã:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức triển khai nghiêm túc Kế hoạch này.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai Luật Bầu cử sửa đổi, bổ sung năm 2025, Chủ tịch UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa- Xã hội) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các Cơ quan, ban, ngành trên địa bàn;
- Các xóm;
- Lưu: VT, VP.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Hoài**